АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального

образования

Рыбкинский сельсовет

Новосергиевского района

Оренбургской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2014 г № 27-п.
с.Рыбкино
   «О  прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2015 год  и плановый период 2016 и 2017 годы»
В соответствии с п.3 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 7 решения Совета депутатов от 20.12.2006 г. № 12/2 р.С. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в администрации Рыбкинский сельсовет  Новосергиевского района Оренбургской области», в целях исполнения постановления Правительства Оренбургской области от 06.06.2013 г. № 451-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Оренбургской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»:
1. Одобрить проект прогноза социально-экономического развития муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на  2015 год и на период до 2017 года согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  бухгалтера Комченко Е.В..
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и официального обнародования .
Глава администрации:                                                       Ю.П.Колесников
Разослано:   прокурору, администрации Новосергиевского района, в дело.

	Приложение № 1

	остановлению № 27-п от 09.12.2014 г.

	Прогноз социально-экономического развития Администрации МО "Рыбкинский сельсовет" на 2015 год.

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	факт.
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Инфляция (к декабрю прошлого года)
	%
	106,3
	106,2
	105
	104,5
	104,2

	2
	Промышленное производство, всего
	тыс.руб.

	Индекс промышленного производства
	%

	2.1.
	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	тыс.руб.

	Индекс отгрузки - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	%

	Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	%
	96,1
	116,4
	101,2
	103,0
	102,4

	Индекс производства - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
	%

	2.2
	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	тыс.руб.

	Индекс отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	%

	Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	%
	90,4
	105,1
	107,1
	105,2
	103

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	%

	2.3
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	тыс.руб.

	Индекс отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	%

	Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	%
	115,1
	107,7
	107,3
	107,7
	105,4

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	%

	3
	Сельское хозяйство

	3.1.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	тыс.руб.
	73476,75
	74458,54
	76393,51
	77100,61
	78944,58

	в  том числе:

	растеневодство
	тыс.руб.
	53242,8
	52661,97
	53952,70
	54373,80
	55593,89

	животноводство
	тыс.руб.
	20233,95
	21796,57
	22440,81
	22726,82
	23350,69

	из общего объема:

	продукция  сельскохозяйственных предприятий
	тыс.руб.
	18728,57
	18978,82
	19472,03
	19652,26
	20122,27

	продукция населения
	тыс.руб.
	15149,45
	15351,88
	15750,83
	15896,62
	16276,81

	продукция КФХ
	тыс.руб.
	39598,73
	40127,84
	41170,65
	41551,73
	42545,50

	3.2.
	Индекс производства продукции сельского (хозяйств всех категорий) в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	140,8
	110,3
	107,2
	104,3
	107,3

	в том числе:

	растеневодства
	% к предыдущему году
	238,7
	110
	102
	102,5
	102,5

	животноводства
	% к предыдущему году
	67,7
	101
	101,5
	102
	102

	3.3
	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	104,2
	108,8
	104,5
	103,3
	104,8

	4
	Инвестиционная строительная деятельность

	4.1.
	Инвестиция в основной капитал
	тыс.руб.
	335,8
	2415
	1168,6
	1393,4
	1538,8

	к предыдущему году в  сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	778,2
	50,9
	125,6
	115,7

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	109,4
	108,2
	105,1
	105,3
	104,8

	4.1.1
	Инвестиции в основной капитал за счет средств федерального бюджета
	тыс.руб.

	300

	4.1.2
	Инвестиции в основной капитал за счет средств субъекта РФ
	тыс.руб.

	240

	4.1.3
	Инвестиции в основной капитал за счет средств бюджета МО
	тыс.руб.
	97,8
	682
	678,6
	903,4
	748,8

	4.1.4
	Инвестиции за счет собственных средств предприятий
	тыс.руб.
	238
	1493
	490
	490
	490

	4.2.
	Ввод в действие жилья
	кв.м.

	5
	Потребительский рынок

	5.1.
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	6570
	6583,14
	6602,89
	6629,30
	6655,82

	5.2.
	к предыдущему году  в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	100
	100,2
	100,3
	100,4
	100,4

	5.3
	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
	105,23
	106,3
	104,8
	104,3
	104

	5.4
	Оборот общественного питания
	тыс.руб.
	710
	710,7
	711,4
	712,1
	712,8

	5.5
	к предыдущему году  в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	100
	100,1
	100,1
	100,1
	100,1

	5.6
	Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания
	декабрь к декабрю предыдущего года, %
	104,1
	105
	105,5
	105,3
	104,6

	5.7
	Объем платных услуг населению, в т.ч. бытовых
	тыс.руб.
	240
	246
	251
	254
	260

	6
	Рынок труда и заработной платы

	6.1.
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	человек
	260
	260
	265
	265
	265

	6.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	человек
	11
	9
	9
	8
	8

	6.3.
	численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	10
	6
	6
	4
	4

	6.4.
	уровень зарегистрированной безработицы к трудовому населению
	%
	5,8
	1,2
	1,2
	0,8
	0,8

	6.5.
	среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	рублей
	7332
	7800
	8100
	8600
	8900

	6.6.
	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение
	тыс.руб.
	22877
	23700
	25190
	26780
	28460

	6.7.
	темп роста к предыдущему периоду
	% к предыдущему году
	101
	103,6
	106,3
	106,3
	106,3

	6.8.
	Просроченная задолженность по заработной плате работникам по видам деятельности и источникам финансирования в разрезе муниципальной статистической отчетности ОКВЭД
	тыс.руб.

	6.9.
	Денежные доходы населения
	тыс.руб.
	89586
	90493,2
	91173,6
	91465,2
	91465,2

	6.10.
	темп роста к предыдущему периоду
	%
	103
	101
	101
	100
	100

	7
	Финансы

	7.1.
	Сальдированный финансовый результат: прибыль, убыток
	тыс.руб.

	7.2.
	Прибыль прибыльных предприятий в т. ч. прибыль муниципальных унитарных предприятий
	тыс.руб.
	14
	13000

	8
	Развитие малого предпринимательства

	8.1.
	Количество малых предприятий
	един.
	11
	11
	12
	12
	12

	8.2.
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	19
	19
	21
	22
	25

	8.3.
	Инвестиции в основной капитал
	тыс.руб.

	9
	Социальная сфера

	9.1.
	Обеспеченность детей в возрасте 1 года - 6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 детей приходится мест)
	мест на 100 детей
	53,8
	53,8
	53,8
	53,8
	53,8

	9.2
	Число больничных коек на 100 человек населения

	9.3.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 100 человек населения
	9,2
	9,2
	9,2
	9,2
	9,2
	9,2

	9.4.
	Число мест в зрительных залах на 100 человек населения
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5

	9.5.
	Число книг и журналов в библиотеках на 100 человек населения
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	9.6.
	Число музеев на 100 человек населения
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	9.7.
	Число санитарно-курортных организаций и организаций отдыха

	9.8.
	Число летних оздоровительных лагерей

	9.9.
	Численность детей, отдохнувших в них за лето

	9.10.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ (ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)

	1
	1
	1
	1
	1

	10
	Охрана общественного порядка

	10.1.
	Численность муниципальных служащих
	чел.
	3
	2
	2
	3
	3

	11
	Жилищно-комунальное хозяйство

	11.1.
	Жилищный фонд на конец года (всего на конец года)
	кв.м.

	11.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем, в т.ч. Благоустроенным и частично благоустроенным
	кв.м./на 1 жителя

	11.3.
	Площадь капитально отремонтированных жилых домов за год
	кв.м.

	11.4.
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-комунальных услуг
	тыс.руб.
	168,6
	118,4
	126,6
	135,5
	145,1

	11.5.
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-комунальных услуг
	единиц
	25
	20
	20
	20
	20

	12
	Муниципальное имущество

	12.1.
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	3505,5
	3505,5
	3505,5
	3505,5
	3505,5

	12.2.
	По полной стоимости
	тыс.руб.
	3505,5
	3505,5
	3505,5
	3505,5
	3505,5

	12.3.
	По остаточной балансовой стоимости
	тыс.руб.
	199,5
	0
	0
	0
	0

	13
	Территория

	13.1.
	Находящаяся в ведении муниципального образования
	га

	1 Находящиеся в собственности:

	1.1Земли с/х назначения

	16782,9
	16782,9
	16782,9
	16782,9
	16782,9

	   - паевая земля

	16681,6
	16681,6
	16681,6
	16681,6
	16681,6

	   - в собственности КФХ

	1970
	1970
	1970
	1970
	1970

	1.2 Земли населённых пунктов,находящиеся:

	50,97
	50,97
	50,97
	50,97
	50,97

	  -в собственности граждан (ЛПХ и ИЖС)

	47,19
	47,19
	47,19
	47,19
	47,19

	  -в собственности юридических лиц

	4
	4
	4
	4
	4

	13.2.
	  - в собственности физ лиц(предпринимателей)
	га

	13.3.
	2 Сдаваемые в аренду

	2.1Земли с/х назначения
	га
	877,9
	877,9
	877,9
	877,9
	877,9

	2.2 Земли населённых пунктов
	га
	27,7
	27,7
	27,7
	27,7
	27,7

	13.4.
	  - гражданам (под ЛПХ и ИЖС)

	  -юридическим лицам
	га
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7
	2,7

	  - физическим лицам (предпринимателям)
	га
	7,7
	7,7
	7,7
	7,7
	7,7

	13.5.
	Площадь муниципального образования, предназначенная для строительства
	га

	Территориальные резервы для развития муниципального образования
	га

	14
	Демография

	14.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	человек
	936
	931
	938
	941
	941

	14.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	человек
	172
	172
	178
	178
	180

	14.3.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	человек
	262
	241
	241
	242
	242

	14.4.
	Число частных домохозяйств
	единиц
	366
	382
	382
	382
	382

	14.5.
	Число многоквартирных домов
	единиц

	14.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 человек населения

	10,1
	6,4
	8
	9
	10

	14.7.
	Общий коэффициент смертности на 1000 человек населения

	20,2
	11,8
	10
	9
	8

	14.8.
	Коэффициент естественного прироста (убыли)

	-10,1
	-5,4
	-2
	0
	2

	15
	Органы местного самоуправления

	15.1.
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	человек
	3
	2
	2
	3
	3

	15.2.
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.
	1027
	1067
	1220
	1230
	1250

	15.2.1
	В том числе заработная плата
	тыс.руб.
	724
	605
	535
	580
	620

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет                                    на 2015-2017 годы

     Рыбкинский сельсовет имеет статус муниципального образования на территории которого расположено 2 населенных пункта. Это с. Рыбкино,   с.Волостновка.

Общая площадь территории  - 16833,87 га

В т.ч. сельхозугодий               - 16782,9 га

Земли поселений                     -  50,97 га

Основными направлениями развития на территории являются развитие  растениеводства, сельского хозяйства  и социальная сфера.

На сегодня экономику территории Администрации Рыбкинского сельсовета представляют:

-предприятия сельского хозяйства ООО «Рыбкино», КФХ, ЛПХ

-предприятия торговли

-организации социальной сферы

В т.ч.

-школы

-клубы

-объекты здравоохранения

-предприятия малого бизнеса

По состоянию на 01.12.2014 года на территории  Рыбкинского сельсовета проживает 931 человек. Из общей численности населения в трудоспособном возрасте 518 человек.

Из общего числа проживающих в возрасте моложе трудоспособного- 172 человека,  пенсионеров и инвалидов- 241 человек.

В последние годы на территории прослеживается тенденция сокращения численности населения за счет выбытия жителей поселения, а смертность превышает рождаемость.

Официальный уровень безработицы в 2014 году составил 0,4%  к экономическому активному населению. Незанятого населения на территории  Рыбкинского сельсовета 9 человек. Основная причина незанятости населения- отсутствие рабочих мест из-за реорганизации сельскохозяйственных предприятий.

В настоящее время актуальными задачами администрации Рыбкинского сельсовета, как органа исполнительной власти являются повышение уровня жизни населения, оплате труда, занятости населения, снижения негативных последствий безработицы.

На сегодня среднемесячная заработная плата на территории Рыбкинского сельсовета составляет 7800 рублей. Рост заработной платы  незначительный. В 2014 году денежные доходы населения увеличились и составили 90493,2 тыс. руб.( это заработная плата +пенсия +социальные выплаты + доходы от личного подсобного хозяйства. В 2013-2014 году значительно выросли социальные выплаты населения за счет мер социальной поддержки малоимущих слоев населения, инвалидам, пособия по уходу за детьми из федеральных и областных средств.

Существуют факторы, сдерживающие рост денежных доходов населения- это незанятость населения, низкие закупочные цены на сельхозпродукцию и высокие цены на корма. Население не имеет возможности заниматься ЛПХ для получения дополнительных денежных средств.

Производством сельскохозяйственной продукции на территории Рыбкинского сельсовета занимаются ООО  «Рыбкино», население и КФХ.

Объемы производства сельскохозяйственной продукции распределяются следующим образом: население 20,6 % сельхозпредприятия 25,5%, КФХ 53,9%.

В личных подсобных хозяйствах населения содержится 1110 голов КРС, 180 голов свиней.

Прогнозируется, что рост производства сельскохозяйственной продукции составит в 2015 году 102,6% .

    Бюджет муниципального образования, как и прежде, имеет социальную направленность. Основным источником формирования бюджета муниципального образования Рыбкинского сельсовет являются собственные доходы, которые складываются из земельного налога, налога на имущество физических лиц,  10 процентов отчислений от налога на доходы физических лиц.

    Администрация Рыбкинского сельсовета в целях исполнения бюджета за 2014 год направляет работу на финансовую дисциплину налогоплательщиков и взимание арендной платы за землю.

Разрабатываются и реализуются мероприятия, направленные на оптимизацию к упорядочению бюджетных расходов.

Особое внимание уделяется эффективному использованию имущества и земельного фонда.

Большую озабоченность вызывает то, что на доходах местных бюджетов отрицательно отражается неурегулированность земельных отношений, использование в качестве объекта налогообложения стоимость жилья, переоценка по которому не производилась 5 и более лет.

А ведь именно земельный налог и налог на имущество физических лиц являются основными источниками бюджетов поселений.

Действующие расходные обязательства бюджета муниципального образования Рыбкинского сельсовет в 2014 году выполняются.

Вновь прогнозируемые расходные обязательства бюджета администрации Рыбкинского сельсовет на 2015-2017 годы будут способствовать дальнейшему сохранению и развитию социальной сферы села.

Малый бизнес –это важный сегмент экономики, во многом формирующий потенциал экономики территории.

Это одно из направлений развития экономики, способное снять напряжение на рынке труда, роста денежных доходов населения.

На территории Рыбкинского поселения находится 6 магазинов, КФХ, КХ и ИП.

Одним из путей развития ЛПХ является кредитование.Рост денежных доходов населения обеспечивает развитие потребительского рынка территории. Товарооборот возрастает.

На территории Рыбкинского сельсовета достаточное обеспечение в объектах здравоохранения, образования, киноустановках в селах.

Основными задачами в деятельности Администрации Рыбкинского сельсовета остается:

1. Обеспечение роста уровня жизни населения через решение следующих задач:

- развитие растениеводства;

- развитие КФХ;

- развитие ЛПХ;

-активное вовлечение средств населения в развитие малого бизнеса.

2. Четкое определение предусмотренных и переданных по действующему законодательству полномочий сельсовета и их исполнения:

- принятие всех мер по формированию доходов местного бюджета;

- наработка практических навыков по совершенствованию работы, активности и результативности в деятельности каждого депутата;

Разработка и реализация перспективных планов развития подведомственных территорий.

3. Развитие сферы социального обслуживания населения, формирования условий для патриотического, духовного и нравственного воспитания граждан, особое внимание уделяется укреплению материально-технической базы и сохранению жизнедеятельности, системы образования, здравоохранения, культуры.